

नवम्बर, 2007
NOVEMBER, 2007

एसोशिएटशिप परीक्षा
अग्नि बीमा अंकन

AG-54

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
FIRE INSURANCE UNDERWRITING

समय : 3 घंटे]

Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100

[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|--|---------------------|
| 1. पूर्व-स्वीकृति अग्नि जोखिम निरीक्षण रिपोर्ट की विषयवस्तु की रूपरेखा में दीजिए। | 16 |
| 1. Give an outline of the contents of a pre-acceptance fire risk inspection Report. | 16 |
| 2. मानक अग्नि तथा विशेष आपदा पॉलिसी के अंतर्गत निम्नलिखित के संदर्भ में बीमा संरक्षण तथा अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए।
अ) वायुयान क्षति
ब) धसकन तथा भूस्खलन, जिसमें चट्टान का सरकना भी शामिल है।
स) स्वचालित स्प्रिंकलर संस्थापन से रिसाव। | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| 2. Describe the cover and mention the exclusions thereunder under the Standard fire and special perils policy in respect of
a) Aircraft damage
b) Subsidence and Landslide including Rockslide.
c) Leakage from Automatic Sprinkler installation. | 4 each |
| 3. अ) बीमालेखन के परम उद्देश्य क्या होते हैं ?
ब) उन घटकों को स्पष्ट कीजिए जिन पर उत्तम बीमालेखन आधारित होता है ? | 4
8 |
| 3. a) What are the ultimate underwriting objectives?
b) Explain the factors on which sound underwriting is based. | 4
8 |

4. अग्नि बीमा में दी जानेवाली किन्हीं तीन छूटों का उल्लेख कीजिए तथा ऐसी छूटों को प्रदान किए जाने की पूर्वापेक्षाओं पर प्रकाश डालिए । 12
4. Mention **any three** discounts in premium granted in fire insurance and the pre-conditions for the grant of such discounts. 12
5. भारतीय अग्नि पुनर्बीमा कार्यक्रम के सामान्य रूप से प्रचालन की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए । 12
5. Give an outline of how a typical Indian fire reinsurance programme operates. 12
6. औद्योगिक सर्वजोखिम पॉलिसी के संदर्भ में निम्नलिखित बिन्दुओं को स्पष्ट कीजिए । (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) पात्रता
ब) बीमा संरक्षण
स) आधिक्य
6. Explain the following points pertaining to Industrial All Risk Policy. 4 each
- a) Eligibility
b) Coverage
c) Excess
7. अ) मौजूदा पॉलिसी में बीमा राशि को बढ़ाने के लिए पृष्ठांकन पारित करने का उदाहरण दीजिए । (प्रत्येक के 6 अंक)
- बीमारशी को रू. 15 लाख से बढ़ाकर रू. 25 लाख किया जाता है ।
- | | | |
|-----------------------------------|---|--------------------|
| पॉलिसी अवधि | - | 1-1-07 से 31-12-07 |
| बीमाधारक से निर्देश मिलने की तिथि | - | 1-6-07 |
| भुगतान प्राप्ति तिथि | - | 4-6-07 |
| प्रीमियम दर | - | 2.5 % |
- ब) पुनर्बीमा के अंतर्गत "गैर आनुपातिक संधि" को स्पष्ट कीजिए ।
7. a) Give examples to pass an endorsement to increase the sum insured in the existing policy. Sum insured to be increased from 15 lacs to 25 lacs. 6 each
- | | | |
|-----------------------------------|---|--------------------|
| Policy Period | - | 1-1-07 to 31-12-07 |
| Instruction received from insured | - | on 1-6-07 |
| Payment received | - | on 4-6-07 |
| Premium rate | - | 2.5% |
- b) Explain in brief "Non proportional Treaty" under Reinsurance.

8. अग्नि पॉलिसियों के अंतर्गत निम्नलिखित अपवर्जनों को स्पष्ट कीजिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- अ) किसी विद्युतीय मशीन / उपकरण को हानि या क्षति
ब) प्रदूषण या संदूषण द्वारा होने वाली हानि या क्षति ।
8. Explain the following exclusions under Fire Policies : 6 each
- a) Loss or damage to any electrical machine/apparatus .
b) Loss or damage caused by Pollution or Contamination .
9. निम्नलिखित शर्तों पर टिप्पणियां लिखिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- अ) अनुस्थापन
ब) मध्यस्थता
9. Write notes on following conditions : 6 each
- a) Subrogation
b) Arbitration
10. पेट्रोकेमिकल प्रशुल्क के अंतर्गत किसी जोखिम के दर निर्धारण की पात्रता मापदण्डों एवं न्यूनतम अपेक्षाओं का उल्लेख कीजिए । 12
10. Mention the eligibility criterias and minimum requirements to rate a risk under Petrochemical Tariff. 12

----- समाप्त -----

----- END -----